remissa, dum nihil interim de morbo decedit, de-
 speratio potius accedit, tentatis iam frustra reme-
 diis omnibus. Adducitur fortè ad Patrem testis ea-
 dem quæ testis consciaque scelerum : adhibetur
 confessioni; tulit Dei voluntas, vt eo denique in lo-
 co finis mali atque exitus reperiretur. Altera cal-
 lidæ mulier audaciæ sic artificio furebat, vt se quo-
 que persuaderet enigmam. At quæ in eum er-
 rorem induxerat plurimos, non ita nostrum indu-
 xit. Eremita quidam tentatione carnis superatus,
 iam eremum, iam fidem deserebat, iamque profi-
 cifcebatur Geneuam, & per commodè cecidit, dum
 hæc iter facit (Deo scilicet nè scandalum hoc eueni-
 ret, prouidente) vt Sacerdoti occurreret nostro, qui
 familiariter se in hominis sermonem insinuauit, &
 à consilio malo auertit. Deflexerat à consueto Sa-
 cramentorum obeundorum cursu è Sodalibus Par-
 theniis vnus, qui cum menses iam multos liberta-
 tem vitæ pœnitentia non corrigeret, secundum
 quietem videre sibi visus est ignita in caligine irru-
 entem in se, vt raperet, dæmonem: cui ad eius ter-
 rorem expergefacto timor cum ad detestationem
 intermissæ pietatis permagnus; tum ad curam ani-
 mi salutisq; multò maior fuit, ita vt diuinitus id da-
 tum confessio velox tanto cum dolore facta, mu-
 tatioque vitæ loquantur. Fratrem frater intere-
 merat, & alteri quidem tumulus, alteri patibulum
 parabatur, sed quia fratricida vinctus primò Sacer-
 dotis nostri alloquio nihil adhuc de odio in fratrem,
 de gaudio mortis fraternæ etiam cum suæ nihil du-
 bio discrimine remiserat, tantum erat odium, se-
 cundo alloquio sic mutatus est, vt alium diceres.

Non

Non minus de fratris adhuc spirantis vita, quàm de capite suo laborabat: mortem à Iudice denunciata, sibi, vt reo debitam, vt pœniteni gratam accepit, nihil omisit Christianæ officii priuatim, publicè, toties mortuum fratrem appellans & compellans vt parceret. Atque vt abscindenda per carnificem erat manus: Ecce, inquit, manus tanti facinoris administra, abscinde. Sic deniquè prosequut⁹ est quod habuit reliquum vitæ, vt in lacrymas effusa turba simul etiam in nostrorum laudem soluere-
tur, qui tam peritè animos tractarent, & ad pœnitentiam inflecterent. Puellam non amplius quatuordecim annorum ingressus dæmon, malè admodum tractabat. Vocatus noster ille dum excipere illius confessionem vult, dæmon os linguamque occupat: nè hiscere quidem pote st, ingeritur in os puellæ panis, ab exorcista benedictus, quæ sic dæmone ad imas partes se recipiente, peccata sua confessione expiat: quibus expiatis facilior fuit ad plenam liberationem via. Ac vt aliàs miris se malis dæmon prodiderat, ecce vbi recens prodigioso puella tumore intumescit, mater eius Diuæ Mariæ Aspri colli miraculis in Belgio celebri non citius votū vouit, quàm insigni miraculo filiam liberam vidit. Primus in Nouitiatu ipso obiit Claudius de Chau Coadiutor, dum adhuc in prima Probatione versaretur, sed tantis virtutum, charitatis in Deum & patientiæ signis, quasi longas iam in Societate Probationes exegisset; spe verò tanta, vt in eo Adolescente satis ostenderetur, cui semel ad Religionem aditus, eidem facillè patere ad cœlos aditum. Is ex morbo conuulsiones periodicas patiebatur, quarum ab
ultima

ultima, quæ proximè antecessit mortem, cum rediisset ad se, & ubi sum? inquit, vnde venio? adhuc-
 nè vivo? dolens se inde ita diuulsum. Interrogatus
 quid sibi vellet? respondit obiectum sibi locum pul-
 chritudine in primis nobilem, ad quem non pote-
 rat cupiditatis & lætitiæ oculos non adiecisse: In eo
 tam pulchra omnia, tam mira, quæ quò poterat e-
 differebat: sed ad ea fruenda non ita multò post sua
 maxima voluptate è viuis excessit, in Societate cœ-
 lesti futur^o, tùm Iesu sui, quem inter dolores mor-
 bi suauissimè laudabat, tùm B. Ignatij, quem tam
 amanter toties appellabat. Inciderat in morbum
 Margaretha Mantuana, Henrici Lotharingi, iam
 tùm Ducis coniux, morbum autem medicorum
 opinione propiorem morti, quàm vitæ; sollicita e-
 rat ciuitas periculo, suspensa metu, perturbata me-
 dicorum iudiciis. Summus ergò & cœlestis medic^o
 implorandus fuit, & in templo quidem nostro, pub-
 lica quadraginta horarum oratione, in qua dùm
 suas de nocte vices ageret è nostris vnus, sanitatem-
 que feruentius deposceret ægrotanti, repente ob-
 orta ipsius animo lux est clarissima, quæ ostenderet
 nihil esse metuendum, & tanto in discrimine tanta
 securitas enata, vt tristem Patrem, qui ægrotanti
 erat à confessionibus, solaturus ierit futuræ sanita-
 tis affeueratione: Iterumque inter orandum con-
 firmatus necesse habuerit tristio rem Patrem con-
 firmare magis, qui desperatæ salutis ex aula nun-
 tium, & extrema veluti medicorum iudicia do-
 mum reuexerat. Et probauit quidem euentus id à
 Deo esse, cuius est sanare, & cui voluerit reuelare.
 Perfectum hoc anno sacellum, cui à Confessoribus
 titulus

titulus & honore est, pulcherrimè laqueatum pictumque, egregio imaginum opere visendo potius quàm narrando, dùm breuitas obstat. Quo in Sacello imago est Virginis Aspricollis, qua de aliàs, ad quam magno vir splendore maleficorum artibus grauissimè passus; postquam sacra fieri curauit, recreatus plurimum, vt miseri putauit esse ad misericordiae matrem confugere, ita & ingrati accepto beneficio tacere. Alio sepultus in Sacello est à se condito & ornato Dominus Hattonius, plurimis Romæ perfunctus muneribus, quod ornatius fecit coniux vario marmore, & duplici aræ veste ex holeserico villosa nigro. Ædicula componendæ afferuandæq; templi vniuersæ suppellectili dudum necessaria, hoc tandem anno ædificata est. Supellex autem ipsa omnium generum eleemosynis in tēpli cultum erogatis plurimum aucta. Singulæ prætereuntur, fileri propter auctorem non debet, quod donum dedit, vt liberalitatis, ita pietatis argumentum Catharina Lotharinga, cortinas sex altaris fericas, cum alio ornatu opere Indico; filia illa est Caroli III. qui & ipse prægrande marmor magnitudine inusitata, nec minus opere visendum, quod ad splendorem palatii parauerat, ad splendorem domus Dei & aquam benedictam continendam destinauit, paulò antequam moreretur. Igitur cludet Annales, qui diem clausit luctuosum vniuersis Princeps Optimus Carolus III. si cui dat optimi nomen magnam rem Christianam voluntas, benignitas in suos, in omnes homines iustitia & fides. Laudatus est oratione funebri ab vno è nostris viro eloquente, nunquam satis laudandus Princeps, & verò à nostris